## الیکش کمیشن آف با کستان آخری یادو ہانی پرلیس ریلیز

### سای جماعتوں کی درخواسیں برائے حصول انتخابی نشانات بسلسلہ جزل الیکشن 2023 برائے قومی اصوبائی اسمبلیوں (پنجاب سندھ نیبرپختونخواہ بلوچستان)

اسلام آباد 12 جولائی 2023ء ۔ وہ سیاسی جماعتیں جو کہ انتخابی نشانات کے حصول کے لیے، الیکشن ایک 2017 اور الیکشن رول 2017 میں دی گئی اہلیت پر پورااتر تی ہوں انہیں ایک و فعہ پھریا دو ہانی کے طور پر آخری بار مطلع کیا جاتا ہے کہ وہ الیکشن رول 162 کی روشنی میں مختص کئے گئے انتخابی نشانات میں سے کسی ایک انتخابی نشان کے حصول کیلئے اپنی ورخواست جمع کروا کیں ۔ سیاسی جماعتوں کی ورخواستیں، پارٹی سربراہ سے دستخط شدہ الیکشن کمیشن کومور خہ 19 جولائی 2023 تک موصول ہوجانی جائیں۔

2۔ تمام سیاسی جماعتوں کو ہدایت کی جاتی ہے کہ وہ الکیشن ایکٹ 2017 کے سیشن 216 کے تمام مندر جات کو مدنظر رکھتے ہوئے درخواستیں جمع کروا کیں۔درخواستوں کے ساتھ درج ذیل کاغذات/معلومات منسلک ہوناضروری ہے۔

الف ۔ انتخابی نشانات کی ترجیحی لسٹ برائے حصول۔

ب۔ انتخابی نشان یا نشانات اگر پارٹی کو گزشتہ الیکشن میں تفویض کئے گئے۔

ج۔ ہردرخواست یارٹی سربراہ (جوبھی عہدہ ہو) سے دستخطاشدہ ہونا ضروری ہے۔

د۔ سیاسی جماعت کے ہیڈ آفس کا پیۃ۔

3۔ درخواست موصول ہونے پرتمام ساسی جماعتوں کی اہلیت،الیکش ایکٹ 2017 کے سیکشن 215 کی کی روشنی میں پرکھی جائے گا۔

4۔ وہ سیاسی پارٹیاں جنہوں نے فروری امار چ 2023 میں پنجاب اور خیبر پختونخواہ میں ہونے والے عام انتخابات کے لئے انتخابی نثان کے لئے درخواست دی تھی وہ دوبارہ درخواست دیتے کی یابند ہیں۔

5\_ نامکمل اور فیکس کے ذریعے موصول ہونے والی درخواست پرغورنہیں کیا جائے گا۔ پریس ریلیز مورخہ کیم جولائی 2023 (برائے الاٹمنٹ انتخابی نشانت) سے قبل حصول انتخابی نشان کے لئے موصول ہونے والی درخواستوں پر بھی غورنہیں کیا جائے گا لہذاوہ تمام سیاسی پارٹیاں جنہوں نے اس پریس ریلیز سے قبل انتخابی نشانات کے لئے درخواستیں جمع کروائیں ہیں وہ دوبارہ نئی درخواست جمع کروائیں۔

6۔ اس بات کی وضاحت بھی کی جاتی ہے کہ مقررہ تاریخ 19 جولائی 2023 کہ بعد ملنے والی درخواستوں پرغورنہیں کیا جائے گا۔ انتخابی نشانات کے حصول کے لئے الیکشن ایکٹ 2017 کے سیکشن 206 کے منسلکہ نمونہ (Affidavit) کالف ہونا ضروری ہے۔



### **ELECTION COMMISSION OF PAKISTAN**

#### FINAL REMINDER

#### PRESS RELEASE

INVITATION FOR APPLICATIONS BY POLITICAL PARTIES FOR ALLOTMENT OF ELECTION SYMBOLS IN CONNECTION WITH FORTHCOMING GENERAL ELECTION 2023 OF NATIONAL / PROVINCIAL ASSEMBLY OF PUNJAB, SINDH, KPK & BALOCHISTAN.

Islamabad, the 12<sup>th</sup> July, 2023.—The political parties which have complied with the provisions of the Allocation of Election Symbols of the Election Act, 2017 and the Election Rules, 2017 are finally invited to make applications for allocation of one of the symbols prescribed under Rule 162 of the Election Rules, 2017. The applications, duly signed by the respective Party Head, should reach the Election Commission, Secretariat Islamabad, on or before the 19<sup>th</sup> July, 2023.

- 2. The political parties are advised to file applications for allocation of symbols according to requirements of Section 216 of the Elections Act, 2017. The applications should contain the following information:-
  - a) the list of symbols applied for in order of preference;
  - symbol or symbols if any allocated to the political party during the previous general elections;
  - every such application shall be signed by the Party Head, by whatever name designated;
  - address of the head office of the political party;
- 3. On receipt of applications from the Political Parties, eligibility of each party will be ascertained in the light of Section 215 of the Election Act, 2017 which is reproduced hereunder:
  - "215. Eligibility of party to obtain election symbol.— (1) Notwithstanding anything contained in any other law, a political party enlisted under this Act shall be eligible to obtain an election symbol for contesting elections for Majlis-e-Shoora (Parliament), Provincial Assemblies or local government on submission of certificates and statements referred to in sections 202, 206, 209 and 210.
- 4. It may also be clarified that those political parties which submitted applications for allotment of symbols for Punjab and KPK Assemblies General Elections in February / March-2023 shall apply afresh.
- 5. Incomplete applications or requests through fax will not be entertained. The applications received prior to the issuance of Press Release dated 01-07-2023 in connection with allotment of Election Symbols shall not be considered as well. Thus, all such parties, who sent applications prior to issuance of Press Release dated 01-07-2023, are requested to make fresh applications.
- 6. It may also be clarified here that applications received after the due date, i.e., 19<sup>th</sup> July, 2023 will not be entertained. Applications should accompany by an Affidavit under Section 206 of the Elections Act, 2017 (specimen attached).

# **ELECTION COMMISSION OF PAKISTAN**

\*\*\*\*\*

### **AFFIDAVIT**

(on 50 Rupees Stamp Paper) [Selection for Elective Offices under Section 206 of the Election Act, 2017]

I						. Head c	of (Nan	ne of Pa	ırty)
least five per ce	nt candidates agains	st General Sea	ts of ou	r party	shall l	oe sele	cted fi	rom W	omen
including mem	bership of the Mo	ajlis-e-Shoora	(Parlia	ment)	and F	Provinci	ial As	sembli	es in
accordance with the provision of Elections Act, 2017 read with sections 206 & 215.									
Contravention to this statement would render my Political Party ineligible to get party Election									
Symbol.									
	,								
	lame, Signature and So	eal of							
P	arty Head								
. 4	Address								
N	National Identity Card	No.		-				-	
Place		Contact No.							
Date									